
241/2004. (VIII. 16.) Korm. rendelet

a posta veszélyeztetettségi és minősített időszaki felkészítésének rendszeréről, feladatairól,
működési feltételeiről1

Hatályos: 2011. 01. 01. – 2014. 04. 08.
A Kormány a postáról szóló 2003. évi CI. törvény (a továbbiakban: Pt.) 53. §-a (1) bekezdésének g) pontjában kapott

felhatalmazás alapján, figyelemmel a honvédelemről szóló 1993. évi CX. törvény (a továbbiakban: Hvt.) 8. §-a (1) bekezdésének
d) pontjában, valamint a katasztrófák elleni védekezés irányításáról, szervezetéről és a veszélyes anyagokkal kapcsolatos súlyos
balesetek elleni védekezésről szóló 1999. évi LXXIV. törvény 5. § b) pontjában foglaltakra, a következőket rendeli el:

Hatály

1. § A rendelet hatálya
a)2 a posta veszélyeztetettségi és minősített időszaki feladatokra történő felkészítéséért felelős védelmi igazgatási szervekre,

valamint a védelemben közreműködő, a Hvt. 43. §-ában meghatározott szervekre, továbbá
b) a védelmi feladatok ellátására külön jogszabályban kijelölt3 postai szolgáltatókra (a továbbiakban: postai szolgáltatók)

terjed ki.

Értelmező rendelkezések

2. § E rendelet alkalmazásában
1.4 Befogadó nemzeti támogatás: a Hvt. 204. §-a (1) bekezdésének j) pontjában meghatározott támogatás.
2. Veszélyeztetettségi időszak: a Pt. 3. §-ának 37. pontban meghatározott fogalom.
3. Védelmi felkészítés: békeidőszaki, rendszeres tervezési, szabályozási és előkészületi tevékenység, a postai szolgáltatásoknak a

veszélyeztetettségi és minősített időszaki feladatok ellátására való felkészítése érdekében.
4. Védelmi igazgatási szervek:

a) központi szervek: a Kormány, a Miniszterelnöki Hivatal, a minisztériumok és országos hatáskörű szervek,
b)5 területi szervek: az országos hatáskörű szervek irányítása alá tartozó dekoncentrált szervek, területi államigazgatási és
önkormányzati szervek, valamint a Hvt. 55. §-ában meghatározott fővárosi és megyei védelmi bizottságok,
c)6 helyi szervek: a Hvt. 57. §-ában meghatározott helyi védelmi bizottságok és a polgármesterek,
d)7 a Magyar Honvédség és a Hvt. 8. §-a (4) bekezdésében meghatározott rendvédelmi szervek és a Nemzeti Adó- és Vámhivatal.

5.8 Védelmi igazgatás: a honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló 2004. évi CV. törvény egyes rendelkezéseinek
végrehajtásáról szóló 71/2006. (IV. 3.) Korm. rendelet 2. §-ának e) pontjában meghatározott fogalom.

A postai szolgáltatók védelmi felkészítésének célja

3. § (1) A védelmi felkészítés célja, hogy veszélyeztetettségi és minősített időszakban a postai szolgáltatás a védelmi céloknak
megfelelően biztonságosan rendelkezésre álljon, és képes legyen annak igényeit soron kívül kielégíteni.

(2) A postai szolgáltatók az (1) bekezdésben foglalt célok elérése érdekében kötelesek:
a) a jogszabályoknak megfelelő egységesen működő rendszert alkotni,
b) a postai szolgáltatás ellátását súlyosan befolyásoló, természeti vagy emberi tevékenység következtében fellépő eseményeket

kezelni,
c) az erőszakos természetű bűncselekmények, valamint a terrorcselekmények bekövetkezésének megelőzése, illetve hatásai

csökkentésének érdekében rendkívüli biztonsági intézkedéseket előkészíteni, illetve foganatosítani,
d) a védelmi igazgatási és a védelemben közreműködő szervek, valamint a befogadó nemzeti támogatás keretében az ország

területén tartózkodó külföldi fegyveres erők részére a postai szolgáltatásokat biztosítani, a nemzetközi szerződésekből eredő
feladatok megvalósítása érdekében intézkedéseket előkészíteni, illetve foganatosítani, továbbá a fennmaradó kapacitásaikkal a
nemzetgazdaság, valamint a lakosság postai szolgáltatási igényeit kielégíteni.

4. § (1) A védelmi igazgatási szervek és a postai szolgáltatók, a postai szolgáltatások tervezése, kialakítása, fejlesztése és
működtetése során oly módon kötelesek eljárni, hogy a szolgáltatások megbízhatósága, rugalmassága és védettsége növekedjen, és
a védelmi igénybevétel szempontjából hozzáférhetőek legyenek.

(2) A postai szolgáltatók a védelmi felkészítés feladatait folyamatosan végzik, és biztosítják a már elért állapot fenntartását, a
tervek naprakészségét és a tevékenység időszakonkénti gyakorlását.

(3) A postai szolgáltatás veszélyeztetettségi és minősített időszaki alkalmazásra történő előkészítéséhez, illetve soron kívüli
kibővítéséhez elsősorban a postai szolgáltatók meglévő erőforrásait kell – az adott helyzetben szükséges mértékű
átcsoportosítással – igénybe venni.

A postai szolgáltatók védelmi felkészítésének fő felelősei és feladataik

https://njt.hu/jogszabaly/2003-101-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1999-74-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2003-101-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2004-105-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2006-71-20-22


5. § Az informatikai és hírközlési miniszter (a továbbiakban: ágazati miniszter)
a) az érintett miniszterekkel egyetértésben kialakítja a postai szolgáltatás védelmi felkészítésére, illetve annak tervezésére

vonatkozó követelményrendszert,
b) a postai szolgáltatás működésének folyamatossága érdekében irányítja a postai szolgáltatók védelmi célú felkészítését, és

végzi az ezzel kapcsolatos állami feladatokat,
c)9 a Hvt.-ben és a Vhr.-ben, valamint a Pt.-ben foglaltakra figyelemmel kijelöli a védelmi felkészülésben részt vevő postai

szolgáltatókat, és meghatározza feladataikat,
d) a postai szolgáltatásokra vonatkozó követelmények meghatározásánál gondoskodik a védelmi érdekek érvényre juttatásáról,
e) az érintett szervekkel együttműködve, a külön jogszabályokkal összhangban gondoskodik a 10. §-ban meghatározott

nyilvántartási és adatszolgáltatási rendszer kialakításáról,
f) a nemzetgazdaság védelmi felkészítése és mozgósítása feladatai végrehajtásának szabályozásáról szóló 131/2003. (VIII. 22.)

Korm. rendelettel összhangban tervezi a postai szolgáltatások gazdaságmozgósítási időszaki működtetéséhez szükséges anyagi,
technikai, szervezeti feltételek megteremtését,

g) gondoskodik a kormányzat veszélyeztetettségi és minősített időszaki postai szolgáltatási igényeinek biztosításával
kapcsolatban rá háruló feladatok végrehajtásáról,

h) az érintett miniszterekkel egyetértésben gondoskodik a postai szolgáltatók védelmi felkészítési feladatai végzésének,
ellenőrzésének, valamint gyakoroltatásának megszervezéséről,

i) meghatározza a postai szolgáltatási tevékenység veszélyeztetettségi és minősített időszaki feladatokra történő átállításának
feltételeit és rendjét, továbbá a szükséges intézkedések megtételével gondoskodik azok végrehajtásáról,

j) az érintett miniszterekkel egyeztetve gondoskodik a jóváhagyott költségvetési kereteknek megfelelően a postai szolgáltatók
felkészítési feladatainak megvalósításáról,

k) gondoskodik a NATO Polgári Hírközlési Tervező Bizottság (SCEPC) munkájában történő részvétellel összefüggő feladatok
ellátásáról.

6. § A honvédelmi miniszter
a) gondoskodik a futár- és tábori postaszolgálat felkészítéséről és a postai szolgáltatókkal történő együttműködéséről,
b) részt vesz a postai szolgáltatók védelmi felkészítésére vonatkozó követelmények kidolgozásában, illetve együttműködési

feladataik megoldásában,
c) gondoskodik a védelmi igazgatás területi és helyi szervei veszélyeztetettségi és minősített időszaki postai szolgáltatási

igényeinek összehangolásáról,
d) részt vesz a postai szolgáltatók felkészítésével kapcsolatos ellenőrzések és gyakorlatok megszervezésében és végrehajtásában.
e)10

7. §11 Az önkormányzati és területfejlesztési miniszter, valamint az igazságügyi és rendészeti miniszter feladatkörében
a) részt vesz a postai szolgáltatók védelmi felkészítésére vonatkozó követelmények kidolgozásában, illetve együttműködési

feladataik megoldásában,
b) részt vesz a postai szolgáltatók védelmi terveinek kidolgozásához, a rendkívüli biztonsági intézkedések bevezetéséhez

szükséges szakmai elvek meghatározásában,
c)12 gondoskodik az irányítása alá tartozó rendvédelmi szervek, valamint a védelmi igazgatás területi és helyi szervei

veszélyeztetettségi és minősített időszaki postai szolgáltatási igényeinek összehangolásáról,
d) közreműködik a postai szolgáltatók felkészítésével kapcsolatos ellenőrzések és gyakorlatok megszervezésében és

végrehajtásában.

8. § A Miniszterelnöki Hivatalt vezető miniszter
a) részt vesz a postai szolgáltatók védelmi felkészítésére vonatkozó követelmények kidolgozásában, valamint közreműködik a

védelmi terveik kidolgozásához, a rendkívüli biztonsági intézkedések bevezetéséhez szükséges szakmai elvek meghatározásában,
b)13 a polgári nemzetbiztonsági szolgálatokat irányító miniszterrel együttműködve gondoskodik a polgári nemzetbiztonsági

szolgálatok és a védelmi igazgatás szervei veszélyeztetettségi és minősített időszaki postai szolgáltatási igényeinek
összehangolásáról,

c) biztosítja a védelmi igazgatás központi szervei igényeinek megfelelően a postai szolgáltatások minősített időszaki
tervezéséhez, a felkészítéshez, az értesítési és tájékoztatási rendszer működéséhez szükséges adatokat.

9. § Az érintett miniszter
a) közreműködik a postai szolgáltatók védelmi felkészítésére vonatkozó követelmények kidolgozásában, illetve együttműködési

feladataik megoldásában,
b) gondoskodik az általa irányított, felügyelt szervezet és a védelmi igazgatás szervei veszélyeztetettségi és minősített időszaki

postai szolgáltatási igényeinek összehangolásáról.

10. § A Nemzeti Hírközlési Hatóság (a továbbiakban: hírközlési hatóság)
a) külön jogszabályokban foglalt feladatai keretében ellátja a postai szolgáltatók védelmi felkészítéséből rá háruló tervezési,

nyilvántartási, adatszolgáltatási, koordinálási, biztonsági és ellenőrzési feladatokat,
b) biztosítja a védelmi igazgatás központi szervei igényeinek megfelelően a postai szolgáltatások minősített időszaki

tervezéséhez, a felkészítéshez, az értesítési és tájékoztatási rendszer működéséhez szükséges adatokat,

https://njt.hu/jogszabaly/1993-110-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2003-101-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2003-131-20-22

